⁷⁴ Da ricordare che il manoscritto è della prima metà del VII secolo e che è una raccolta di *libelli* romani dei secoli V e VI.

uelatio nuptialis, che offre il formulario di una Messa: due orazioni, che corrispondono alla colletta e alla *super oblata*, l'*Hanc igitur*, altre due orazioni brevi, la prima corrisponderebbe a quella dopo la Comunione e l'altra servirebbe ad introdurre la lunga preghiera di benedizione della sposa che chiude la sezione⁷⁵. Il Sacramentario non contiene indicazioni rituali, ma il titolo esprime con chiarezza che vi era una velazione. Ne parlavano sant'Ambrogio e san Siricio, ma da tutte queste indicazioni generiche non si può sapere con certezza come si realizzasse e in quale momento della celebrazione. La colletta è formulata in modo generico, con riferimento solo implicito al matrimonio⁷⁶. Nell'orazione *super oblata* si prega per il coniugio, di cui Dio è il creatore e il curatore⁷⁷. Nell'*Hanc igitur*, come poi nella benedizione, si prega per la sposa; la sua unione coniugale è considerata un dono di Dio (*tuo munere copulata*) e si chiede per lei che abbia la prole desiderata e lunghi anni di matrimonio⁷⁸. Nell'orazione dopo la Comunione si chiede a Dio di accompagnare col suo favore il matrimonio che Egli provvidamente ha istituito e si aggiunge la richiesta di lunga pace per gli sposi⁷⁹. Nella successiva preghiera che precede la

⁷⁵ Cfr. L. C. MOHLBERG – L. EIZENHÖFER – P. SIFFRIN (ed.), *Sacramentarium Veronense (Cod. Bibl. Capit. Veron. LXXXV[80])*, Herder, Roma 1978³ (= VE), pp. 139-140, nn. 1105-1110.

⁷⁶ «Exaudi nos, omnipotens et misericors deus, ut quod nostro ministratur officio, tua benedictione potius impleatur: per» (n. 1105).

⁷⁷ «Suscipe, domine, quæsumus, pro sacra lege coniugii munus oblatum; et cuius creator es operis, esto dispositus» (n. 1106).

⁷⁸ «Hanc igitur oblationem famulæ tuæ illius, quam tibi offerimus pro famula tua illa, quæsumus, domine, placatus aspicias. Pro qua maiestatem tuam supplices exoramus, ut sicut eam ad ætatem nuptiis congruentem peruenire tribuisti, sic consortio maritali tuo munere copulata desiderata subole gaudere perficias, adque ad optatam seriem cum suo coniuge proueas benignus annorum: per» (n. 1107).

⁷⁹ «Quæsumus, omnipotens deus, instituta prouidentia tuæ pio fauore comitare; et quos legitima societate connectes, longeva pace custodi: per» (n. 1108).

benedizione si continua a chiedere a Dio, quale autore del matrimonio, di proteggerlo: egli lo ha stabilito per la propagazione del genere umano ed è lui a unire gli sposi⁸⁰.